« Si jamais des frères y entraient par ignorance, ils étaient amenés au palais communal, emprisonnés et, pendant quelques jours, nourris du pain de douleur et de l'eau d'affliction [3 R 22, 27] ; ils étaient chassés et expulsés des cités de manière infamante, torturés et parfois mis à mort. Par exemple à Crémone et à Borgo San Donnino, plusieurs furent torturés⁸⁴⁷. »

religiosis hi qui erant ex parte imperii intulerunt. » L'auteur insiste ainsi sur la violence des Gibelins commettant un acte sacrilège en s'en prenant à des frères mendiants. Les deux partis sont ici définis par ce qui les caractérise en négatif aux yeux de Salimbene : les pro-Impériaux sont corrompus car liés à un pouvoir perverti, les partisans de l'Église sont au contraire persécutés pour leur (supposée) sainteté.

⁸⁴⁵ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 621 ; *Cronica*, p. 502-503 : « *Dominus vero Guido de Sesso, qui erat maior ex parte imperii in civitate Regina, fugiens periit et suffocatus est cum dextrario suo in sterquilino leprosororum de Mutina. Hic pessimus inimicus erat contra partem Ecclesie. Unde, cum quadam vice multi capti essent a rege ex parte Ecclesie in castro Arole, quod est in episcopatu Regino, et ad suspendendum iudicati fuissent, vellenteque confiteri, noluit indutias dare ut confiteri possent, sed dixit eis : “ Non habetis necesse confiteri, quia vos estis sancti, cum sitis ex parte Ecclesie, et sic statim ibitis in paradisum. ”. Atque sic isto prohibente sine confessione fuerunt suspensi.* »

⁸⁴⁶ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 621-622 : « Il venait aussi chez les Frères Mineurs avec d'autres bandits de sa suite, à l'époque où une guerre furieuse opposait l'Église et l'Empire ; rassemblant les frères au chapitre, il leur demandait l'un après l'autre d'où ils étaient ; il avait un secrétaire ; il faisait écrire le nom des frères et disait à chacun : “ Toi, va ton chemin et toi aussi va ton chemin, et, à l'avenir, n'aie plus l'audace de te montrer dans cet établissement ni dans cette cité ! ” C'est ainsi qu'ils chassèrent tous les frères, hormis un petit nombre qui gardaient l'établissement, et quand ceux-ci allaient mendier à travers la cité pour assurer leur subsistance, on les accablait d'outrages et d'injures, disant qu'ils portaient des lettres falsifiées, et qu'ils trahissaient l'empereur. Ni les Frères Mineurs, ni les Prêcheurs qui passaient par là n'osaient entrer dans les cités de Modène, Reggio, ou Crémone. » ; *Cronica*, p. 502-503 : « *Item veniebat ad domum fratrum Minorum cum aliis malefactoribus suis, tempore illo quo inter Ecclesiam et rem publicam guerra valida erat, et congregatis fratribus in capitulo, requirebat a singulis unde essent ; et habebat notarium et faciebat nomina fratrum scribi et dicebat cuilibet : “ Vade tu viam tuam, et tu vade similiter viam tuam, et de cetero nec in loco nec in civitate ista audeas apparere. ” Et sic expulerunt omnes, exceptis paucis qui locum custodiebant ; quibus, quando ibant per civitatem pro suis necessitatibus mendicando, convitia et maledicta dicebant, quod literas falsas portarent et quod proditores imperatoris existerent ; nec fratres Minores nec Predicatores transeuntes per viam audebant ingredi civitatem Mutine, Regii vel Cremonae.* »